
　可住地面積の割合
（出典：総務省統計局「社会生活統計指標」H15.10.1現在）

可住地面積／行政区域面積 （％）

都市計画区域（非線引き）

市町村別可住地割合

 可住地面積＝
 　市町村総面積
 　　－林野面積
 　　－主要湖沼面積

 可住地割合県平均＝24.5%

可住地割合と都市計画区域

○ 可住地面積割合が概ね県平均以上で都市計画区
域未指定の市町村は、東御市(旧北御牧村)、佐久
市(旧浅科町)、原村、飯綱町(旧三水村)などであ
る。

資料－５

注）市町村名及び行政区域界は、Ｈ１８．３．３１現在

都市計画区域（線引き）

７０％以上

６０％～７０％

５０％～６０％

４０％～５０％

３０％～４０％

２０％～３０％

１０％～２０％

０％～１０％

大桑村
飯島町

中川村

大鹿村

松川町

高森町

南木曽町

清内路村

豊丘村

喬木村

飯田市
阿智村

下條村

泰阜村

平谷村
阿南町

天龍村
売木村

根羽村

飯綱町

王滝村

野沢温泉村

栄村

飯山市

木島平村

山ノ内町中野市

信濃町

小布施町

高山村

須坂市

長野市

小谷村

白馬村

小川村
中条村

信州新町

千曲市大町市

松川村

生坂村

池田町

麻績村

坂城町

筑北村

上田市

青木村
東御市

軽井沢町
小諸市

御代田町

立科町

佐久市

佐久穂町

北相木村小海町

南相木村

川上村

南牧村

長和町

松本市

安曇野市

波田町

塩尻市
朝日村

下諏訪町

茅野市

岡谷市

諏訪市

原村

富士見町

辰野町木祖村

箕輪町

南箕輪村
木曽町

伊那市

上松町 宮田村

駒ヶ根市

山形村

０％～１０％

７０％以上

６０％～７０％

５０％～６０％

４０％～５０％

可住地割合が比較的高いものの
都市計画区域未指定の市町村

可住地割合30%以上で
都市計画区域未指定の
市町村をピックアップ

三水村

信州新町

麻績村

立科町

原村

下條村

山形村

都市計画区域（非線引
き）

都市計画区域（線引き）

旧三水村

旧豊田村

中条村

旧北御牧村

旧浅科村

立科町

山形村

原村

信州新町

麻績村

下條村
３０％～４０％

可住地面積／行政区域面積 （％）

大桑村
飯島町

中川村

大鹿村

松川町

高森町

南木曽町

清内路村

豊丘村

喬木村

飯田市
阿智村

泰阜村

平谷村
阿南町

天龍村
売木村

根羽村

飯綱町

王滝村

野沢温泉村

栄村

飯山市

木島平村

山ノ内町中野市

信濃町

小布施町

高山村

須坂市

長野市

小谷村

白馬村

小川村

千曲市大町市

松川村

生坂村

池田町

坂城町

筑北村

上田市

青木村
東御市

軽井沢町
小諸市

御代田町

佐久市

佐久穂町

北相木村小海町

南相木村

川上村

南牧村

長和町

松本市

安曇野市

波田町

塩尻市
朝日村

下諏訪町

茅野市

岡谷市

諏訪市

富士見町

辰野町木祖村

箕輪町

南箕輪村
木曽町

伊那市

上松町 宮田村

駒ヶ根市

注）市町村名及び行政区域界は、Ｈ１８．３．３１現在
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　可住地の人口密度
　　（出典：可住地面積「社会生活統計指標」、人口「H12国勢調査」）

Ｈ12国勢調査人口
　  ／可住地面積 （人／ha）

２０人／ha以上

１５～２０人／ha

１０～１５人／ha

８～１０人／ha

６～８人／ha

都市計画区域（非線引き）

都市計画区域（線引き）

可住地人口密度

４～６人／ha

２～４人／ha

０～２人／ha

 可住地面積＝
 　市町村総面積
 　　－林野面積
 　　－主要湖沼面積

 可住地人口密度県平均
＝6.7人/ha

可住地人口密度と都市計画区域

 ○ 県内の可住地における人口密度が比較的高い（概ね県平均以
上）市町村は、既に都市計画区域が指定されている。

資料－６

大桑村
飯島町

中川村

大鹿村

松川町

高森町

南木曽町

清内路村

豊丘村

喬木村

飯田市
阿智村

下條村

泰阜村

平谷村
阿南町

天龍村
売木村

根羽村

飯綱町

王滝村

野沢温泉村

栄村

飯山市

木島平村

山ノ内町中野市

信濃町

小布施町

高山村

須坂市

長野市

小谷村

白馬村

小川村
中条村

信州新町

千曲市大町市

松川村

生坂村

池田町

麻績村

坂城町

筑北村

上田市

青木村
東御市

軽井沢町
小諸市

御代田町

立科町

佐久市

佐久穂町

北相木村小海町

南相木村

川上村

南牧村

長和町

松本市

安曇野市

波田町

塩尻市
朝日村

下諏訪町

茅野市

岡谷市

諏訪市

原村

富士見町

辰野町木祖村

箕輪町

南箕輪村
木曽町

伊那市

上松町 宮田村

駒ヶ根市

山形村

注）市町村名及び行政区域界は、Ｈ１８．３．３１現在

Ｈ12国勢調査人口
　  ／可住地面積 （人／ha）

２０人／ha以上

１５～２０人／ha

１０～１５人／ha

８～１０人／ha

都市計画区域（非線引き）

都市計画区域（線引き）

可住地人口密度が比較的高いものの
都市計画区域未指定の市町村

可住地人口密度８人/ha以上
で、都市計画区域未指定の
市町村をピックアップ

な　し

大桑村
飯島町

中川村

大鹿村

松川町

高森町

南木曽町

清内路村

豊丘村

喬木村

飯田市
阿智村

下條村

泰阜村

平谷村
阿南町

天龍村
売木村

根羽村

飯綱町

王滝村

野沢温泉村

栄村

飯山市

木島平村

山ノ内町中野市

信濃町

小布施町

高山村

須坂市

長野市

小谷村

白馬村

小川村
中条村

信州新町

千曲市大町市

松川村

生坂村

池田町

麻績村

坂城町

筑北村

上田市

青木村
東御市

軽井沢町
小諸市

御代田町

立科町

佐久市

佐久穂町

北相木村小海町

南相木村

川上村

南牧村

長和町

松本市

安曇野市

波田町

塩尻市
朝日村

下諏訪町

茅野市

岡谷市

諏訪市

原村

富士見町

辰野町木祖村

箕輪町

南箕輪村
木曽町

伊那市

上松町 宮田村

駒ヶ根市

山形村

注）市町村名及び行政区域界は、Ｈ１８．３．３１現在
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（平成１８年３月３１日現在）
都

市

計

画

区

域

指

定

年

月

日

用

途

地

域

風

致

地

区

道

路

公

園

下

水

道

地

区

計

画

備

考

　区域指定後最初に決定した都市計画事項

S27 準

S24 準

S43 準

S34 準

S25 準

S24 準

S34 防

S24 準

S24 準

S33 防

S27 準

S24 準

S33 防

S38 準

小 海

小 諸

S26軽井沢国際親善文化観光都市

防

火

準

防

火

地

域

軽 井 沢

S56

S9

S12

S29合併、S35区域拡大

佐 久

上 田

丸 子

東 御

岡 谷

諏 訪

茅 野

下 諏 訪

富 士 見

伊 那

駒 ヶ 根

辰 野

高 森

木 曽 福 島

上 松

箕 輪

飯 島

飯 田

松 川

松 本

梓 川

塩 尻

明 科

波 田

豊 科

穂 高

三 郷

堀 金

大 町

池 田

白 馬

更 埴

戸 倉 上 山 田

坂 城

須 坂

中 野

山 ノ 内

飯 山

野 沢 温 泉

長 野

飯 綱 高 原

信 濃

牟 礼

S26

S2

S25

S49

S10

S10

S31

S11

S50

S9

S9

S25

S34

S50

S9

S37

S50

S25

S14

T14

H14

S26

S50

H7

S29

S29

S60

H2

S24

S50

S35

S34

S25

S47

S9

S25

S13

S25

S35

T14

H15

S11

S58

S49

S30

S40

S26

H14

S53

S52

S36

S52

S50

S58

S43

S48

S49

S49

S54

S24

S48

S54

S49

S25

S13

S46

H17

S48

S51

S48

S40

S49

S52

S47

S47

S48

S48

S5

S55

S30

S15

S40

S52

S14

S14

S11

S15

S30

S28

S37

S27

S53

S17

S35

S33

S28

H4

S24

S36

S31

S35

S55

S24

S43

S54

S26

S25

S7

S28

H11

S30

S33

H7

S26

S37

S40

S28

S52

S15

S29

S33

S28

S5

S60

S31

S30

S31

S27

S54

S54

S56

S32

S48

S27

S39

S35

S46

S48

S56

S28

S43

S54

S50

S29

S50

S51

S48

S41

S60

H2

S43

S2

S46

S44

S45

S27

S42

S48

S5

H6

S58

S62

S48

S42

H5

S59

S49

S46

S50

S49

H2

H1

S62

S62

S63

H5

S34

H3

H7

H4

H12

S26

S47

H5

H3

H2

H4

H4

H2

H6

H1

H1

S52

H3

S36

S42

H1

H3

H3

S60

S51

S45,S48合併、S50区域拡大

S22飯田市大火

S34(広丘他),S36(洗馬)合併、S39区域拡大

S29合併、S31区域拡大

S30合併、S32区域拡大

S41合併、区域拡大

H10

H9

H10

H7

H10

H14

H4

H3

H16

H4

H7

H7

H3

H15

都市計画区域指定と都市計画決定の経過

 ○ 県内の都市計画区域は大正14年に長野・松
本において初めて指定され、現在までに46区域
（更埴と戸倉上山田が千曲都市計画区域になっ
たため45区域）が指定されている。

 ○ 区域指定の多くは、道路・公園等の都市施
設決定を目的として行われているが、信濃・山
ノ内・軽井沢・飯綱高原は風致地区決定等の
「保全」を主な目的としている。

資料－７

・平成１５年９月、千曲都市計画区域として統合

年代別都市計画区域指定市町村

昭和20年から昭和43年まで

昭和20年以前

昭和44年から昭和63年まで

平成元年から平成17年まで

大桑村
飯島町

中川村

大鹿村

松川町

高森町

南木曽町

清内路村

豊丘村

喬木村

飯田市阿智村

下條村

泰阜村

平谷村 阿南町

天龍村
売木村

根羽村

飯綱町

王滝村

野沢温泉村

栄村

飯山市

木島平村

山ノ内町中野市

信濃町

小布施町

高山村

須坂市
長野市

小谷村

白馬村

小川村 中条村

信州新町

千曲市大町市

松川村

生坂村

池田町

麻績村
坂城町

筑北村

上田市
青木村 東御市

軽井沢町
小諸市

御代田町

立科町

佐久市

佐久穂町

北相木村小海町

南相木村

川上村

南牧村

長和町

松本市

安曇野市

波田町

塩尻市
朝日村 下諏訪町

茅野市

岡谷市

諏訪市

原村

富士見町

辰野町木祖村

箕輪町

南箕輪村
木曽町

伊那市

上松町 宮田村

駒ヶ根市

山形村

注）市町村名及び行政区域界は、Ｈ１８．３．３１現在
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14年度 15年度 16年度 16年度 16年度

長 野 市 ○ （除外なし） 0.3 4,411 4,112 4,121 27,495 公園、街路、下水道、市街地開発
松 本 市 ○ （除外なし） 0.2 1,825 1,748 1,774 8,322
須 坂 市 ○ （除外なし） 0.2 277 260 507 2,161 下水道
塩 尻 市 ○ （除外なし） 0.2 406 391 394 3,767 公園、街路
上 田 市 ○ 農用地、山林、原野 0.2 1,241 1,180 1,184 7,738 公園、街路、下水道
岡 谷 市 ○ 農用地、山林、原野 0.2 455 428 440 4,724 公園、街路
飯 田 市 ○ （除外なし） 0.2 482 450 448 3,317 街路、下水道、土地区画整理、再開発
諏 訪 市 ○ 農用地、山林、原野 0.2 534 509 511 6,162 公園、街路、下水道
小 諸 市 ○ 農用地、山林、原野 0.2 363 339 339 1,667 街路
伊 那 市 ○ （除外なし） 0.2 243 219 221 2,078 下水道
駒ヶ根市 ○ （除外なし） 0.2 121 112 112 1,436 下水道、土地区画整理
中 野 市 ○ 農用地 0.3 466 448 451 2,279 公園、街路、下水道
大 町 市 ○ （除外なし） 0.2 131 122 123 2,326 下水道
飯 山 市 ○ 農用地、山林、原野 0.2 75 70 67 1,759 街路、下水道
茅 野 市 ○ 農用地 0.2 602 571 582 2,130 下水道、土地区画整理
佐 久 市 ○ 農用地、山林、原野 0.2 619 585 586 3,057 公園、街路、下水道
千 曲 市 ○ 農用地、山林、原野 0.1 125 108 251 1,075 公園、街路
東 御 市 ○ 農用地 0.2 215 208 211 1,280 街路、下水道
軽井沢町 ○ 農用地、山林、原野 0.2 739 707 687 1,752 公園、街路、下水道
御代田町 ○ 農用地 0.2 129 118 121 1,349 下水道
丸 子 町 ○ 農用地、山林、原野 0.2 203 188 186 844
下諏訪町 ○ 農用地、山林、原野 0.2 186 177 178 981 下水道
辰 野 町 ○ 山林、原野 0.2 77 73 74 1,278 公園、下水道、土地区画整理
山ノ内町 ○ （一部） （除外なし） 0.25 164 151 154 427 下水道

１０市町 １４市町 14,089 13,274 13,722 89,404

全　　　　域

２４ 市 町

線
引
き

非
 
線
 
引
 
き

課　税　区　域        区　分

 市町村名

市街化区域
(用途地域)

都市計画
区　　　域

課税除外

都市計画税の概要と県内の課税状況等

都　　市　　計　　画　　区　　域

線　 引 　き 　区 　域
市街化区域 市街化調整区域

非線引き区域

税 率
（％）

（単位：百万）

条例で定める、法第34条10号
イに係る都
他特別の事業の区域

都市計画事業の受益が及ぶ区域として条
例で都市計画区域の全部又は一部の区域
を課税区域として定めた区域

都市計画
事業費等
（単位：百万）

主な都市計画事業
収　入　額

 １　税の目的

 ２　税の概要

 ３　県内の状況

 都市計画事業＝「都市計画施設」の整備に関する事業及び市街地開発事業（都市計画法第４条第1
 「都市計画施設」は、次に掲げる施設である。（都市計画法第11条第１条）
　　１ 道路、都市高速鉄道、駐車場、自動車ターミナルその他の交通施設
　　２ 水道、緑地、広場、墓園、その他の公共空地
　　３ 水道、電気供給施設、ガス供給施設、下水道、汚物処理場、ごみ焼却場その他の供給施設又は処理施設

(1) 納税義務者　　 課税対象となる土地又は家屋の所有者（※賦課徴収は固定資産税と合わせて行われる）

(2) 課税区域

(3) 税額の算出     土地又は家屋の課税標準額 × 税率
(4) 税　率         ０．３％を限度として、市町村の条例で定める

(5) その他　　　　 小規模住宅用地等による課税の特例がある

　都市計画税は、都市計画事業又は土地区画整理事業等を行う市町村においてその事業費に充てるため、目的税と
して課税されるものです。都市計画税を課すか否か、その税率をどの程度にするかは、地域における都市計画事業
の実態に応じ、市町村の自主的判断（条例事項）に委ねられています。

都市計画税の課税状況

 ○ 県内45都市計画区域44市町村
（H19.4.1現在）において、都市計画
税を課税しているのは23市町村であ
り、このうち用途地域のみに課税して
いるのは９市町村で、その他14市町は
都市計画区域の全域または一部に課税
している。

資料－８

（平成19年４月１日現在）

課税区域 税 率
市町村名 区域名 市街化区域 都市計画区域 課税除外 (%)

（用途地域） (全体、一部）
長 野 市 長 野 ○ 除外なし 0.3
松 本 市 松 本 ○ 除外なし 0.2
須 坂 市 須 坂 ○ 除外なし 0.2
塩 尻 市 塩 尻 ○ 除外なし 0.2
上 田 市 上 田 ○ 農用地、山林、原野 0.2

丸 子 ○ 農用地、山林、原野 0.2
岡 谷 市 岡 谷 ○ 農用地、山林、原野 0.2

飯 田 市 飯 田 ○
用途地域内は除外なし、用途地域外は
農地、山林、原野及び雑種地のうち宅
地比準以外

0.2

諏 訪 市 諏 訪 ○ 農用地、山林、原野 0.2
小 諸 市 小 諸 ○ 農用地 0.2
伊 那 市 伊 那 ○ 除外なし 0.2
駒ヶ根市 駒 ヶ 根 ○ 除外なし 0.2
中 野 市 中 野 ○ 農用地 0.3
大 町 市 大 町 ○ 除外なし 0.2
飯 山 市 飯 山 ○ 農用地、山林、原野 0.2
茅 野 市 茅 野 ○ 農用地 0.2
佐 久 市 佐 久 ○ 農用地、山林、原野 0.2
千 曲 市 千 曲 ○ 農用地、山林、原野 0.1
東 御 市 東 御 ○ 農用地 0.2
軽井沢町 軽井沢 ○ 農用地、山林、原野 0.2
御代田町 佐 久 ○ 農用地 0.2
下諏訪町 下諏訪 ○ 農用地、山林、原野 0.2
辰 野 町 辰 野 ○ 山林、原野 0.2
山 ノ内町 山 ノ 内 ○ （一部） 除外なし 0.25
23市町 ９市町 14市町

線
引
き

非
線
引
き

課税区域による色分け

市街化区域・用途地域

都市計画区域全域（一部）

飯綱町

都市計画区域（非線引き）

都市計画区域（線引き）

王滝村

野沢温泉村

栄村

飯山市

木島平村

山ノ内町中野市

信濃町

小布施町

高山村

須坂市

長野市

小谷村

白馬村

小川村
中条村

信州新町

千曲市大町市

松川村

生坂村

池田町

麻績村

坂城町

筑北村

上田市
青木村

東御市
軽井沢町

小諸市

御代田町

立科町

佐久市

佐久穂町

北相木村小海町

南相木村

川上村

南牧村

長和町

松本市

安曇野市

波田町

塩尻市
朝日村

下諏訪町

茅野市

岡谷市

諏訪市

原村

富士見町

辰野町木祖村

箕輪町

南箕輪村
木曽町

伊那市

上松町 宮田村

駒ヶ根市

大桑村
飯島町

中川村

大鹿村

松川町

高森町

南木曽町

清内路村

豊丘村

喬木村

飯田市
上村阿智村

下條村

泰阜村

平谷村 阿南町

天龍村
売木村

根羽村

山形村

市町村別都市計画税の課税区域の状況
（H19年度都市計画課調べ）
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栄村

木島平村

飯山市

野
沢
温
泉
村

山ノ内町
中
野
市

高山村

小谷村

白馬村

大町市

信濃町

美麻村

中
条
村

小川村

信州新町

坂城町

更埴市

牟礼村

三水村

豊
田
村

戸
隠
村鬼無里村

東部町

丸子町

青
木
村

武石村

和田村 長
門
町

立
科
町

望
月
町

浅
科
村

小
諸
市

御
代
田
町

軽井沢町

佐久市

臼田町

佐久町

北相木村

南相木村

川上村

穂高町

堀金村

三郷村

梓川村

波田町

山形村

奈川村

八坂村 大岡村

松川村
池
田
町

明科町

生
坂
村

坂
北
村

麻績村

坂井村

四賀村

岡
谷
市

辰野町

下
諏
訪
町 諏

訪
市 茅野市

原村

富士見町箕輪町

開田村

三岳村

王滝村

木祖村

木
曽
福
島
町

上松町

伊那市

高遠町

長谷村

宮田村

駒ヶ根市

大桑村

南木曽町
山
口
村

清内路村 飯田市

高森町

豊丘村

松川町

飯島町

中川村

大鹿村

喬木村

阿智村

泰阜村

天竜村

阿南町

売木村
根羽村

平谷村

浪合村
下条村

日義村

楢
川
村

朝日村

本城村

豊科町

松本市

塩尻市

須坂市長野市

山 梨 県

埼
玉
県

群 馬 県

新 潟 県

富 山 県

岐

阜

県

安曇村

南牧村

小海町

南信濃村

上村

岐

阜

県

【 凡例】

線引き都市計画区域

非線引区域用途地域あり

北御牧村

小
布
施
町

戸倉町

上山田町

上田市

八千穂村

非線引区域用途地域なし

豊
野
町

南箕輪村

真田町

合併前
(Ｈ15年8月31日現在)

120市町村

栄村

木島平村

飯山市

野
沢
温
泉
村

山ノ内町

高山村

小谷村

白馬村

大町市

信濃町

中
条
村

小川村

信州新町

坂城町

千曲市

飯綱町

青
木
村

長和町

立
科
町

小
諸
市

御
代
田
町

軽井沢町

佐久市

佐久穂町

北相木村

南相木村

川上村

安曇野市

松本市

波田町

山形村

松川村
池
田
町

生
坂
村

麻績村

岡
谷
市

辰野町

下
諏
訪
町 諏

訪
市 茅野市

原村

富士見町箕輪町

王滝村

木祖村

上松町

伊那市

宮田村

駒ヶ根市

大桑村

南木曽町

清内路村

高森町

豊丘村

松川町

飯島町

中川村

大鹿村

喬木村

阿智村

泰阜村

天竜村

阿南町

売木村
根羽村

平谷村

下条村

朝日村

筑北村

塩尻市

須坂市

長野市

山 梨 県

埼
玉
県

群 馬 県

新 潟 県

富 山 県

岐

阜

県

静

岡

県
愛 知 県

南牧村

小海町

飯田市

岐

阜

県

東御市

小
布
施
町

上田市

南箕輪村

【 凡例】

線引き都市計画区域

非線引区域用途地域あり

非線引区域用途地域なし

中野市

木曽町

合 併後
(Ｈ18年3月31日現在）

81市町村

市町村合併の状況

○　市町村合併により、１つの行政区域内に複数
の都市計画区域が存在する市町村が、合併前か
ら長野と飯綱高原の２つの都市計画区域が存在
していた長野市を含め、平成18年３月31日現在、
４市（長野市、松本市、上田市、安曇野市）とな
る。

資料ー９
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（市町村名はＨ１７．１０．１現在）

信州新町 △ 9.2１０

９ 根羽村 △ 9.2

８

三岳村 △ 10.2
上松町 △ 9.6

７

５

６

７

８

９

１０

生坂村 △ 10.5６

５ 天龍村 △ 10.6

４

八坂村 △ 11.5
大鹿村 △ 10.9

３

人口増加率　Ｂｅｓｔ１０

順位

１

２

３

４

人口減少率　Ｂｅｓｔ１０

２ 中条村 △ 12.7

順位 市町村 減少率（％）

１ 南相木村 △ 27.7

市町村

山形村

軽井沢町

御代田町

茅野市

松川村

安曇野市

高森町

原村

波田町

下條村

増加率（％）

6.6

6.0

5.5

4.1

3.8

3.6

3.6

3.5

3.3

3.3

1,000,000

1,250,000

1,500,000

1,750,000

2,000,000

2,250,000

2,500,000

S30 S35 S40 S45 S50 S55 S60 H2 H7 H12 H17 H22 H27 H32 H37 H42 H47

人口（人）

0.9

0.95

1

1.05

1.1

増減率（％）

総人口 人口増減率

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

900,000

S30 S35 S40 S45 S50 S55 S60 H2 H7 H12 H17

世帯数

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

世帯当り人口

世帯数

世帯当り人口

県内総人口の推移と推計

○ 県内総人口は平成１２年には２２０万人を
超えたが、平成１７年国勢調査では、平成１
２年より約１万７千人減少した。

○ 将来推計では、今後長期にわたって総人
口は減少し、平成３７年には約１９４万１千人
まで減少すると見込まれている。

県内総人口の推移と推計
（出典：国勢調査及び国立社会保障・人口問題研究所推計値（平成19年５月））

県内世帯数と世帯人口の推移　（出典：国勢調査）

県内総人口の年齢別推計
（出典：国立社会保障・人口問題研究所推計値（平成19年５月））

資料－10

平成12～17年で人口増加率・減少率
の大きい市町村（出典：国勢調査）

317 294 261 229 206 193 184

1,357 1,294
1,213

1,152 1,098 1,032 956

522
567

620
640

637
632

630

10.4%14.4% 13.6% 12.5% 11.3% 10.6% 10.4%

54.0%55.6%56.6%57.0%
57.9%

60.0%61.8%

35.6%
34.0%

32.8%
31.7%

29.6%
26.3%

23.8%

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

H17 H22 H27 H32 H37 H42 H47

人
口
（
千
人
）

老年人口

生産年齢

年少人口
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市町村別の人口増減状況（H12～H17、出典：国勢調査（H17は速報値））

人口増減状況と都市計画区域

 ○ 国勢調査の平成１２年から１７年（速報値）を比較すると、５年間
で人口が増加していて、都市計画区域未指定の市町村は、「山形村」
「原村」「下條村」の３村である。

資料－11

H17人口／H12人口の比率

１１０％以上

１０５％～１１０％

１００％～１０５％

９５％～１００％

９０％～９５％

９０％未満

都市計画区域（非線引き）

都市計画区域（線引き）

H17人口/H12人口の比率

山形村

筑北村

王滝村

野沢温泉村

栄村

飯山市

木島平村

山ノ内町中野市

小布施町

高山村

須坂市

長野市

小谷村

白馬村

小川村
中条村

信州新町

千曲市

松川村

生坂村

池田町

麻績村

坂城町

上田市
青木村

東御市
軽井沢町

小諸市

御代田町

立科町

佐久市

佐久穂町

北相木村小海町

南相木村

川上村

南牧村

長和町

松本市

波田町

塩尻市
朝日村

下諏訪町

茅野市

岡谷市

諏訪市

原村

富士見町

辰野町木祖村

箕輪町

南箕輪村
木曽町

伊那市

上松町 宮田村

駒ヶ根市

飯島町

中川村

大鹿村

松川町

高森町

南木曽町

清内路村

豊丘村

喬木村

飯田市

阿智村

下條村

泰阜村

平谷村
阿南町

天龍村
売木村

根羽村

飯綱町

大桑村

安曇野市

大町市

信濃町

注）市町村名及び行政区域界は、Ｈ１８．３．３１現在

H17/H12の人口増加率１．０以上で
都市計画区域未指定の市町村

Ｈ17人口／Ｈ12人口の比率

１００％～１０５％

都市計画区域（非線引き）

都市計画区域（線引き）

山形村

原村

下條村

１０５％～１１０％

注）市町村名及び行政区域界は、Ｈ１８．３．３１現在

大桑村
飯島町

中川村

大鹿村

松川町

高森町

南木曽町

清内路村

豊丘村

喬木村

飯田市
阿智村

下條村

泰阜村

平谷村
阿南町

天龍村
売木村

根羽村

飯綱町

王滝村

野沢温泉村

栄村

飯山市

木島平村

山ノ内町中野市

信濃町

小布施町

高山村

須坂市

長野市

小谷村

白馬村

小川村
中条村

信州新町

千曲市大町市

松川村

生坂村

池田町

麻績村

坂城町

筑北村

上田市

青木村
東御市

軽井沢町
小諸市

御代田町

立科町

佐久市

佐久穂町

北相木村小海町

南相木村

川上村

南牧村

長和町

松本市

安曇野市

波田町

塩尻市
朝日村

下諏訪町

茅野市

岡谷市

諏訪市

原村

富士見町

辰野町木祖村

箕輪町

南箕輪村
木曽町

伊那市

上松町 宮田村

駒ヶ根市

山形村
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